



حمله موشکی گسترده به شمال فلسطین اشغالی

رسانه‌های اسرائیلی تأکید کردند بیش از ۴۰ موشک از جنوب لبنان به سمت مناطق شمال فلسطین اشغالی از جمله الجلیل شلیک شده است. در همین حال، منابع عبری‌زبان اعلام کردند آذیر خطر در شمال فلسطین اشغالی به صدا درآمده است. این منابع از رهگیری یک پهپاد در آسمان شهر حیفا خبر دادند. در پی حمله پهپادی به حیفا، دهها هزار صهیونیست به پناهگاه‌ها فرار کردند.

آمریکا پس از قطعی شدن شکست اسرائیل در مقابل حماس به قطعنامه پایان جنگ در غزه رأی داد

بازندگان توفان

روسیه:قطعنامه جدید آمریکا مانند قطعنامه‌های دیگر صرفاً روی کاغذ باقی می‌ماند



نظیر چین و **ایران** نزد افکار عمومی جهان عرب شده است؛ مساله‌ای که در قالب نظرسنجی‌های مختلف موسسه‌نظرسنجی معتبر مرکز افکار سنجی عربی نیز به عینه قابل مشاهده است. در عین حال، رژیم صهیونیستی نیز در جریان جنگ غزه، با سیاست‌های نتانیاهو و متحدانش در قدرت، تا حد زیادی در حال فاصله گرفتن از آمریکا به عنوان نزدیک‌ترین متحد راهبردی شورای خود است؛ معادله‌ای که از هر منظر هم که به آن نگرسته شود، یک بحران بزرگ برای صهیونیست‌ها محسوب می‌شود. فارن افرز تأکید می‌کند حتی اگر نتانیاهو و افراطیون متحدش بتوانند در منازعات خود با بایدن پیروز شوند، وقتی صحبت از جنگ غزه باشد، آنها بازنده محض خواهند بود. از این رو، بهتر است بیش از این اسرائیل را در باتلاق فرو نبرند و حداقل روابط خود با واشنگتن را خراب نکنند؛ رویکردی که حداقل در شرایط کنونی نشانه‌ای از حرکت دولت نتانیاهو به سمت آن دیده نمی‌شود.

در ادامه، به فجاج بزرگ سیاست خارجی آمریکا و رژیم اشغالگر قدس در بحبوحه جنگ غزه اشاره می‌شود.

■ **عملیات ۱۷اکتبر و ایجاد بحران برای سیاست خارجی آمریکا در قبال اعراب**

عملیات هفتم اکتبر در نوع خود نه فقط یک رویداد مهم برای اسرائیل، بلکه یک تحول معنادار در جهان عرب نیز بوده است. این عملیات در شرایطی رخ داد که منطقه خاورمیانه در آستانه ظهور یک نظم جدید بوده؛ نظمی که در قالب آن برخی کشورهای عربی و اسلامی (نظیر بحرین، مراکش، سودان و امارات عربی متحده) در مسیر عادی‌سازی روابط با اسرائیل قرار گرفتند (بر پایه توافق آبراهام). این روند در آستانه رسیدن به عربستان سعودی بود که تاگه‌ها شاهد وقوع عملیات هفتم اکتبر بودیم. این عملیات تا حد زیادی نقشه‌های اسرائیل و آمریکا برای پیشبرد دستور کار عادی‌سازی را با چالش روبرو کرد. در این راستا، دولت‌های عرب نه تنها شروط تازه‌ای را برای عادی‌سازی روابط خود با اسرائیل تعریف کردند، بلکه بسیاری از حکام عرب تحت فشار دیدگاه‌های مردم خود که متأثر از اقدامات اسرائیل در جنگ غزه علیه فلسطینی‌ها بوده‌است، رویکردهای محتاطانه‌ای را در ارتباط با اسرائیل اتخاذ کردند. به طور خاص در اردن

و مراکش شاهد برگزاری اعتراضات گسترده‌ای از سوی مردم این کشورها بودیم که در قالب آنها، مردم از پادشاهان این کشورها در خواست داشته‌اند هر چه سریع‌تر به پیمان صلح با اسرائیل خاتمه دهند. درخواست‌هایی که تاکنون شنیده نشده است. البته عملیات هفتم اکتبر در نوع خود یک شوک بزرگ به آمریکا و سیاست خارجی این کشور نیز بود. در نتیجه جنگ غزه و اقدامات اسرائیل علیه مردم غزه بود که هم وجهه منطقه‌ای و جهانی اسرائیل و هم آمریکا بشدت مخدوش شده و افکار عمومی منطقه، دیدگاه‌های مثبتی را نسبت به ایران و البته چین و طیف رقبای اسرائیل و آمریکا در سطح منطقه پیدا کرده‌اند. تا سال ۲۰۲۲ تقریباً یک‌سوم شهروندان ۱۶ کشور عربی و اسلامی در منطقه خاورمیانه که در نظرسنجی‌های موسسه معتبر «فکارسنجی عربی» شرکت می‌کردند، دیدگاه‌های مثبتی را نسبت به سیاست خارجی آمریکا در رابطه با منطقه خاورمیانه داشتند. با این حال، نظرسنجی‌های مرکز افکارسنجی عربی در حداقل ۵ کشور عربی منطقه خاورمیانه پس از عملیات هفتم اکتبر در سال ۲۰۲۳ و البته در سال ۲۰۲۴، این گزاره را تایید می‌کند که میزان محبوبیت آمریکا در میان ملت‌های عربی بشدت افت و سقوط کرده است. به طور خاص در کشور عربی تونس اندکی قبل و البته پس از عملیات هفتم اکتبر، نظرسنجی‌هایی توسط مرکز افکارسنجی عربی انجام شده که حاکی از تضعیف شدید میزان محبوبیت آمریکا نزد افکار عمومی مردم این کشورهاست. جلب‌ت‌ر اینک‌ه در بحبوحه کاهش محبوبیت آمریکا در میان ملت‌های منطقه، این نکته ثابت شده که اقبال بیش‌یم‌ای‌اگر آمریکا بخواهد به عنوان رقیب جهانی آمریکا افزایش قابل توجهی یافته است. این در حالی است که در دهه پیش از عملیات هفتم اکتبر، میزان محبوبیت چین نزد ملت‌های منطقه غرب آسیا و کلیت خاورمیانه بشدت کم بود. توجه داشته باشیم‌اگر آمریکا بخواهد به عنوان رقیب جهانی ناشی از تداوم جنگ غزه بویژه با توجه به تحرکات حوثی‌های یمنی در دریای سرخ خاتمه دهد، تا حد زیادی به همکاری دولتها و بویژه ملت‌های عرب نیازمند است. با این حال، این دسته از کنشگران بشدت نسبت به آمریکا در شرایط فعلی بدبین هستند. البته سیاست‌سازان در آمریکا سال‌هاست این استدلال را مطرح

می‌کنند که رژیم‌های عربی اقتدارگرا هستند و برای نظر مردم خود احترامی قائل نیستند. از این رو، به جای اینکه واشنگتن به جلب توجه مردم کشورهای عربی معطوف باشد، باید متمرکز بر تعامل با رهبران این دسته از کشورها باشد. استدلالی که البته چندان درست به نظر نمی‌رسد. شاید عینی‌ترین مثال نقض این موضوع را نیز بتوانیم در جریان تحولات بهار عربی مشاهده کنیم که در قالب آن شمار قابل توجهی از حکام اقتدارگرای عرب از سوی ملت‌های خود سرنگون شدند. بر اساس یافته‌های موسسه افکارسنجی عربی، افکار عمومی در کشورهای اردن، لبنان، موریتانی و مراکش، در مقایسه با سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲، تا حد زیادی دیدگاه منفی را نسبت به نقش آمریکا درباره مسائل خاورمیانه ابراز کرده‌اند (در ۳ کشور اردن، لبنان و موریتانی، دیدگاه‌های منفی تا حد زیادی از دیدگاه مثبت پیشی گرفته و درباره مراکش نیز اگرچه دیدگاه‌های کلی مثبت است اما نمودار مرتبط با اوج‌گیری دیدگاه‌های منفی در قیاس با روندهای گذشته کاملاً صعودی و قابل توجه بوده است). در کشورهای اردن، لبنان و موریتانی نیز اغلب افکار عمومی در این کشورها به وضوح در پاسخ به این سوال که از میان چین یا آمریکا کدام یک سیاست‌های بهتری در حوزه حفظ صلح و ثبات دارند، چین را برگزیده‌اند. نکته قابل تامل اینک‌ه در موردی نظیر کشور کویت که همچنان در رابطه با سوال مذکور، اقبال افکار عمومی به آمریکا بیشتر از چین است نیز فاصله میزان دیدگاه‌ها با افرادی که معتقدند چین بازیگری مهم در حفظ ثبات منطقه‌ای و جهان است، بسیار کم بوده است. در عین حال، نباید از نظر دور داشته باشیم که میزان محبوبیت کشوری نظیر ایران نیز در بحبوحه تحولات چند ماهه اخیر نزد افکار عمومی کشورهای عربی بشدت افزایش پیدا کرده است؛ مسائلی که همه و همه از سقوط قابل ملاحظه سیاست خارجی آمریکا درباره کشورهای عربی خاورمیانه حکایت دارد.

■ **یک فاجعه معنادار در روابط رژیم اشغالگر قدس با آمریکا**
در بحبوحه جنگ غزه، روابط آمریکا با اسرائیل نیز تا حد زیادی سده‌سخت‌ش تحول شده و شکاف‌هایی جدی در قالب آن آشکار شده است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا با تازگی پس از گذشت ۸ ماه از آغاز جنگ غزه، ابتکار صلحی را برای پایان دادن به جنگ مذکور ارائه کرده که به زعم بسیاری از ناظران و تحلیلگران، نتانیاهو را در گوشه رینگ گرفتار کرده است. در این چارچوب، او اگر این ابتکار را بپذیرد، عملاً راست‌گرایان افراطی متحدش علیه او وارد عمل می‌شوند و اگر نپذیرد، باید ریسک و تهدید تشدید تنش‌ها با آمریکا را به جان بخرد. در این بحبوحه، نتانیاهو یک رضایت مهم را از جانب خود اعلام کرده و شرطی را نظیر موقت بودن ابتکار آتش‌بس مطرح کرده که مورد تایید حماس نیست. شکاف میان بایدن و نتانیاهو در بحبوحه جنگ غزه اوج‌گیری قابل توجهی داشته است. نتانیاهو اخیراً گفته اسرائیل تابع محض دولت آمریکا نیست و بایدن هم نتانیاهو را منتهم کرده که برای بقای خود در قدرت است. از جنگ غزه را به رویدادی فرسایشی تبدیل کرده است. از این رو، روابط آمریکا و اسرائیل از دوستی راهبردی به منازعه دائمی تغییر شکل داده است. اکنون آمریکا و اسرائیل نمی‌توانند پشت درهای بسته مشکلات و اختلافات خود را حل کنند و این مشکلات را عملاً پیش چشم همگان بروز می‌دهند. آمریکایی‌ها حتی به این باورند دولت نتانیاهو در وضعیت کنونی مایل به عادی‌سازی روابط با عربستان هم نیست؛ مساله‌ای که سبب شده عربستان و آمریکا به یکدیگر نزدیک‌تر شوند و توافق همکاری‌های امنیتی میان خود را به امضا برسانند؛ معادله‌ای که پیام‌های سرد و نامیدکننده‌ای را برای اسرائیل به همراه دارد. مسائلی از این دست سبب شده کشورهای بسیاری نسبت به این موضوع هشدار دهند که اسرائیل در حال از دست دادن آمریکا در سیاست خارجی خود است. ناظران و تحلیلگران تأکید دارند حتی اگر نتانیاهو در اختلافات و منازعات خود با بایدن پیروز شود، اینکه در جنگ غزه بتواند به یک پیروزی برسد، چیزی شبیه یک توهم است. از این رو، بهتر است روابط خود با آمریکا را بهبود بخشند. سیاست‌های نتانیاهو در اسرائیل تا حد زیادی تفرقه‌افکننده بوده و این رژیم را به نقطه بحران و فلج‌شدگی رسانده است، روندی که به نظر نمی‌رسد به این زودی‌ها اصلاح شود.

دادگاه اورنج کانتی حکم ممنوعیت اعتصاب کارکنان در دانشگاه کالیفرنیا را صادر کرد

حکم ضد فلسطینی

عمومی کالیفرنیا اما این درخواست برای صدور رای اضطراری را ۲ بار پیاپی رد کرد. در نتیجه دادگاه عالی اورنج کانتی وارد میدان شد و مدعی شد این اعتصابات باعث «سبب جبران‌ناپذیر» به دانشجویان می‌شود، چرا که دهها هزار نفر از دانشجویان این دانشگاه برای پایان ترم پاره‌ا آماده می‌شوند. در نهایت بر جمعه، قاضی ارنالد جی شرمن با این استدلال که ترک شغل توسط کارکنان ناشی از مسائل غیر کارگری بوده و این موضوع بند ممنوعیت اعتصاب در قرارداد اتحادیه را نقض می‌کند، حکم توقف اعتصابات را صادر کرد. شرمن جلسه‌ای را برای ۲ هفته دیگر (تقریباً ۲۷ ژوئن) تعیین کرد تا شنیدن نظر طرف، حکم صادره را تمدید کند یا خیر چون مجوز اعتصابات اتحادیه ۳۰ ژوئن به پایان می‌رسد.

رهبان اتحادیه کارگران خودروسازی یا همان ۴۸۱۱ این حکم را محکوم کردند و گفتند قاضی با مداخله در یک موضوع کاری خارج از صلاحیت دادگاه، از اختیارات هیات روابط استنادھی سرپیچی کرده است. قرار است اتحادیه علیه روسای دانشگاه‌ها شکایت متقابل انجام دهد، روندی که می‌تواند مواجهه دولت آمریکا با کارکنانش و همچنین دانشجویان را وارد فاز جدیدی کند



در روزهایی که موج تاریخی همبستگی با فلسطین به شکلی بی‌سابقه سراسر ایالات متحده را درمی‌نوردد، رای یک دادگاه ایالتی علیه کارکنان دانشگاهی که به حمایت از دانشجویان معترض به اسرائیل برخاسته‌اند، تصویر سیوری تبعیض‌آمیز از دستگاه قضایی آمریکا را به نمایش می‌گذارد.

به گزارش نیویورک تایمز، اخیراً کارکنان و کارمندان دانشگاه‌های مختلف ایالات کالیفرنیا به دلیل برافروختن مدیران این واحدها با دانشجویان حامی فلسطین دست به اعتصاب زده بودند. آنها معتقد بودند پاسخ دانشگاه‌های کالیفرنیا به تظاهراتی که به محکومیت جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه غزه می‌پردازد به منزله تغییر یکجانبه در سیاست‌های آزادی بیان در ینگه دنیا بوده و محیط کاری را برای آنها نیز نامن کرده است. اهمیت این اعتصاب در این بود که به طور جدی ساختار اداری ایالات‌متحده را تحت‌الشعاع قرار داد، چرا که برای نخستین بار است کارمندان و کارکنان آمریکایی در ابعادی چنین وسیع به اعلام همبستگی عملی با موج اعتراضات دانشجویی طرفدار فلسطین می‌پردازند. جرقه این حرکت اعتراضی شب دوم ماه مه زده شد، زمانی که مهاجمان نقیانه مسلح به چوب و چماق به اردوگاه دانشجویان حامی غزه حمله کردند که باعث درگیری خونینی شد که حداقل ۳ ساعت ادامه داشت و باعث دخالت پلیس شد.

متعاقب آن رهبران اتحادیه کارکنان دانشگاه دولتی کالیفرنیا معروف به UCLA گفتند انگیزه اصلی اعتصاب، دستگیری ۲۱۰ نفر از جمله دانشجویان فارغ‌التحصیل شاغل در دانشگاه و سرکوب سایرین در ۶ پردیس از جمله پارک دانش موختگان دانشگاه کالیفرنیا ی جنوبی بوده است.

اتحادیه پژوهشگران دانشگاهی، دستیاران آموزشی فارغ‌التحصیل شده و همچنین دانش‌پژوهان فوق‌دکترآ که جزو پیشروان این اعتصابات قلمداد می‌شوند، شیوه‌های برخورد نامعادله‌مدیریت دانشگاه‌ها با تظاهرات کنندگان حامی فلسطین در هفته‌های اخیر را دلیل ترک کار خود برشمرده‌اند. این در حالی است که موج تظاهرات دانشجویان در حمایت از فلسطین در لس‌آنجلس متاختر از سایر مراکز علمی معتبر و شهرهای عمدتاً واقع در شرق آمریکا‌ست، با این حال تظاهرات کالیفرنیا

چهارشنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۴۰۶۰

بین‌الملل

دور دنیا

مکرون: استعفانمی‌کنم!

امانوئل مکرون در مصاحبه با روزنامه فیگارو هر گونه گزارشی پیرامون استعفا از مقام ریاست‌جمهوری را رد کرد و گفت: «نتیجه انتخابات زودهنگام هر چه باشد از مقام رئیس‌جمهوری استعفا نخواهم کرد». او در پاسخ به سوالی مبنی بر پیروزی حزب «اجتماع ملی» و استسغای احتمالی‌اش که ساعاتی پیش در رسانه‌ها منتشر شد، گفت: «نتایج انتخابات هر چه باشد، من به عنوان رئیس‌جمهور خواهم ماند و استعفا نخواهم کرد. انحلال پارلمان در حال حاضر تصمیم درستی است اما این حزب اجتماع ملی نیست. قانون اساسی را می‌نویسد، وظیفه نهاده‌ها همگی مشخص است». مکرون تأکید کرد: «تصمیمی که من گرفتم، دوره جدیدی را خواهد گشود. طی روزهای آینده قصد دارم به افرادی که آماده همکاری در دولت هستند، مراجعه کنم. انحلال پارلمان تصمیمی ضروری بود. این اقدام ملموس‌ترین و قوی‌ترین کاری است که انجام داده‌ام». رئیس‌جمهور فرانسه مجدداً ضمن حمایت از تصمیم خود برای انحلال پارلمان این کشور و برگزاری انتخابات زودهنگام به مردم کشورش گفت: «این تصمیم درست و به نفع کشور بود. نترسید و بروید رای بدهید. من اینجا هستم که پیروز شوم».



جزئیات کمین رفع

و هلاکت ۴ نظامی اسرائیلی

راديو ارتش رژیم صهیونیستی در تشریح جزئیات کمین گردان‌های قسام برای نیروهای اشغالگر اسرائیلی در رفع اعلام کرد گروهی از نیروهای اسرائیلی حوالی ساعات یک بعدازظهر روز دوشنبه قصد ورود به ساختمانی در محله الشایبره در رفح را داشتند و قبل از آن با پرتاب بمبی به داخل این ساختمان مطمئن شدند بمب‌گذاری شده نیست اما پس از ورود به این ساختمان انفجاری رخ داد که منجر به فرو ریختن بخشی از آن بر سر نظامیان اسرائیلی شد و مشخص شد ساختمان بمب‌گذاری شده است. منبع مذکور اشاره کرد که ۲ نظامی بلافاصله کشته شدند و به خاطر فرو ریختن ساختمان عملیات پیچیده‌ای برای نجات نظامیان گیر افتاده زیر آوار آغاز شد و بلافاصله نیروهای تیپ نجات وابسته به فرماندهی جبهه داخلی خود را به محل حادثه رساندند و توانستند یک نظامی بشدت مجروح را از زیر آوار نجات دهند و بعد از آن نیز حدود ۲ نظامی دیگر از زیر ساختمان بیرون کشیده شد و همه مجروحان با بالگرد به بیمارستان انتقال داده شدند. ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد در این عملیات ۴ نظامی از جمله یک فرمانده کشته شده و ۵ نظامی دیگر نیز بشدت مجروح شدند.



نیویورک تایمز: عملیات‌النصیرات

برای اسرائیل یک شکست بود

عملیات آزادسازی ۴ نفر از اسرای صهیونیست منجر به شهادت تعداد زیادی فلسطینی شد؛ عملیاتی که موفقیت‌آمیز نبود و مشکلاتی که رژیم صهیونیستی را در عرصه بین‌المللی تهدید می‌کند، برطرف نکرده است. ارتش رژیم صهیونیستی روز شنبه مدعی شد ۴ اسیر صهیونیست را از اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه آزاد کرد و این در حالی رخ داد که ارتش این رژیم مناطق مختلف النصیرات و اردوگاه آن در مرکز نوار غزه را هدف قرار داد و طبق گزارش منابع فلسطینی این جنایت منجر به شهادت ۲۷۴ فلسطینی و مجروح شدن دهها نفر شد. روزنامه نیویورکتایمز در گزارشی می‌نویسد: «اسرائیل ابتدا از عملیات نجاتی که انجام داده، خوشحال بود اما پس از آنکه مقامات وزارت بهداشت غزه گفتند حملات سنگین هوایی و زمینی که با عملیات نجات همراه بود، منجر به کشته شدن تعداد زیادی از فلسطینیان از جمله غیرنظامیان شده، این حس شادی جایش را به واقعیت تلخی داد و ادعاهای اسرائیل را مبنی بر موفقیت‌آمیز بودن این عملیات در سطح بین‌الملل با شکست مواجه ساخت». این روزنامه آمریکایی به نقل از تحلیلگران می‌نویسد: «عملیات نجات که توسط اسرائیل انجام شد، نتوانست هیچ‌گونه چالش و مشکلاتی را در کابینه اسرائیل حل‌وفصل کند». نیویورک تایمز در ادامه با اشاره به نتایج رژیم صهیونیستی در تحقق اهدافش می‌نویسد: «با گذشت ۸ ماه از جنگ، اسرائیل هنوز نتوانسته به هدف خود مبنی بر نابودی حماس دست یابد و اسرائیلی‌ها می‌ترسند زمان برای بسیاری از اسرا در غزه رو به اتمام باشد».



لاوروف: روسیه نسبت به نهایی سازی

توافق با ایران متعهداست

وزیر خارجه روسیه بر تعهد این کشور در تکمیل روند نهایی‌سازی توافق جامع همکاری با ایران تأکید کرد و گفت: پس از حل برخی مسائل قانونی مرتبط با این توافق از سوی ایران، توافق، آماده امضا خواهد بود. «سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه افزود که این کشور به نهایی‌سازی توافقنامه جامع همکاری با ایران متعهد بوده و به محض اینکه ایران مسائل قانونی مرتبط با این سند را حل‌وفصل کند، آماده انجام آن خواهیم بود. خیر‌گزار ایس‌ونیتیک در این باره گزارش داد: با وجود اینکه توافق (جامع) همکاری میان روسیه و ایران هنوز قابل امضا نیست، بر سر سر متن آن به طور کامل توافق شده است اما برای ارائه این توافق جهت تأیید روسای جمهوری و بعد، امضا، ایران باید برخی اقدامات قانونی در‌باره مفاد تعیین‌شده در توافق انجام دهد. پیش از این، «مسیر کابلوف» فرستاده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور افغانستان و مدیر اداره دوم آسیایی وزارت خارجه روسیه به اس‌ونیتیک گفته بود «تصمیم امضا کردن یک توافقنامه جامع همکاری با ایران به قوت خود باقی است. این تصمیم راهبردی حاکمیت ۲ کشور است. این روند، مسلماً، به دلیل مشکلاتی که شرکای ایرانی دارند، به تعلیق درآمد اما تردید ندارم که این کار پیش از به توافق رسیدن بر سر متن آن، انجام خواهد شد و بعد، روسای ۲ کشور درباره زمان و مکان امضای آن به توافق خواهند رسید».